СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ВЕРХНЕСАНИБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

решение
	14

	декабря
	2018
	г.
	№ 10

О внесении изменений и дополнений
 в Правила благоустройства территории Верхнесанибанского сельского поселения Пригородного района Республики Северная Осетия-Алания

В соответствии  с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом  Минстроя России от 13.04.2017г. № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», Уставом Верхнесанибанского сельского поселения, Собрание представителей Верхнесанибанского сельского поселения
РЕШИЛО:
1.Внести в Правила благоустройства территории Верхнесанибанского сельского поселения Пригородного района Республики Северная Осетия-Алания следующие изменения и дополнения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Верхнесанибанского сельского поселения.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Верхнесанибанского

 сельского  поселения                                                                     К.М.Дзебисов
Приложение
к решению собрания представителей
от «14» декабря 2018г. №10
Изменения и дополнения
 в Правила благоустройства территории Верхнесанибанского сельского поселения Пригородного района Республики Северная Осетия-Алания
1. Пункт 2.5 дополнить п.п.2.5.10, 2.5.11, 2.5.12, 2.5.13 следующего содержания:
«2.5.10. При выгуле собак владельцы должны соблюдать следующие требования:

- Выводить собак из жилых помещений (дворов), а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу только на коротком (не более 150см) поводке. При выгуле собак их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины с 22.00 до 8.00 часов.

- Выгуливать собак только на специально отведенных для этой цели площадках. Если указанные площадки огорожены, разрешается выгуливать собак без поводка и намордника. При отсутствии специальной площадки выгуливание собак допускается на пустырях и других местах, определяемых соответствующими органами местного самоуправления.
- В жилых микрорайонах выгул собак разрешается только на поводках. В общественных местах, а также в местах скопления людей, владелец обязан взять собаку на короткий поводок, исключая угрозу  жизни и здоровью людей и животных, а на собаку, не относящуюся к декоративным породам собак надеть намордник.

- Владельцы собак должны не допускать загрязнения животными лестничных клеток, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, тротуаров и улиц. Если собака оставила экскременты в этих местах, они должны быть немедленно убраны владельцем животного. Для этого он обязан при выгуле собаки носить с собой средства, необходимые для уборки загрязнений (совок, пакет и т.д.).

- Запрещается выгуливать собак на детских и спортивных площадках, во дворах детских  дошкольных и школьных учреждений, и иных территориях, определяемых действующим законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

- Запрещается выгуливать собак без сопровождающего лица и оставлять их без присмотра, посещать с собаками, кроме собак-проводников слепых, магазины, медицинские, культурные и общеобразовательные учреждения и другие организации, кроме специализированных объектов для совместного с животными посещения. Организации, предприятия, учреждения обязаны помещать знаки о запрете посещения объектов с собаками и оборудовать места их привязи.

- Запрещается выгуливать собак появляться с ними в общественных местах и в транспорте лицам в нетрезвом состоянии и детям до 14 лет.

- При переходе через улицу и близи магистралей владелец собаки обязан взять её на поводок во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели собаки на проезжей части дороги.

-Запрещается отпускать собак в свободный выгул на территории Верхнесанибанского сельского поселения.

2.5.11. Свободный выгул собак разрешается:

- На специальных огороженных площадках для выгула собак, при наличии установленных при входе знаков, разрешающих свободный выгул.

- На огороженной территории владельца земельного участка. О наличии собаки владельцем должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

2.5.12. Отлов бродячих животных:

- Отлов бродячих животных осуществляется специализированными организациям по договорам с администрацией Верхнесанибанского сельского поселения.

 -Осуществлять отлов собак и кошек, независимо от породы и назначения (в том числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или в иных общественных местах без сопровождающего лица.
- Собаки и кошки, независимо от породы и назначения, находящиеся без ошейника, жетона, намордника и без сопровождающего лица на улицах и других общественных местах, считаются безнадзорными, подлежат отлову и стерилизации.
- На территории поселения запрещается разведение и отлов собак с целью использования шкуры и мяса животного.
-При потере собаки обратиться в специализированную организацию по отлову безнадзорных животных.
2.5.13. Владельцы домашних животных обязаны:

обеспечивать их надлежащее содержание; безопасность окружающих; сообщать в ветеринарные органы обо всех случаях укусов животными человека, о подозрениях на их заболевания для принятия необходимых мер (осмотр, карантин и т. п.); не допускать загрязнения животными подъездов, лестничных клеток, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах (зданиях организаций, предприятий). Загрязнения указанных мест немедленно устраняются владельцем.
Владельцы собак в соответствии с действующим законодательством могут быть привлечены к ответственности за несоблюдение настоящих Правил, а также за моральный и имущественный ущерб либо вред здоровью, причиненный собаками иным лицам и принадлежащим им животным.»